
MUNICIPIUL SALONTA
PRIMARUL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

D I S P O Z I Ţ I A 
Nr. 800 din 21 noiembrie 2025

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Salonta, 
în şedinţă ordinară, în data de 27 noiembrie 2025

Având  în  vedere  prevederile  art.  133  alin.(1)  coroborat  cu  art.134  alin.(1)  lit.a)  și  art.135
din  Ordonanța  de  Urgență  nr.57/2019 privind  Codul  administrativ,  cu  completările  și  modificările
ulterioare;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.b) coroborat cu art.133 alin.(1) și art.134 alin.(1) lit.a)
din  Ordonanța  de  Urgență  nr.57/2019 privind  Codul  administrativ,  cu  completările  și  modificările
ulterioare,

     Primarul Municipiului Salonta
D I S P U N E :

Art. 1:  Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Salonta, în şedinţă ordinară, în data de
27 noiembrie 2025, ora 15:00.
              Ședința  se va desfășura mixt, în conformitate cu prevederile din  Regulamentul de
organizare și funcționare a Consiliului Local al Municipiului Salonta, în sediul Centrului Economic de
Educație și Afaceri – CEEA din Salonta,  str. Republicii nr.113, prin participarea fizică a consilierilor
locali,  respectiv  prin  asigurarea  participării  și  prin sistem  de  videoconferință,  prin  utilizarea
mijloacelor de comunicare electronice, prin plaforma on-line de videoconferinţă - ''Zoom Meeting''.

Art.  2: Ordinea de zi  propusă este  prezentată  în  Anexa nr.1  care face parte  integrantă din
prezenta dispoziție.

Art. 3:  Materialele înscrise în Proiectul ordinii de zi sunt comunicate în format electronic pe
adresa de email a consilierilor locali ai Consiliului Local al Municipiului Salonta.

Art. 4:  Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele prevăzute de
lege sunt  comunicate  spre avizare Comisiilor  de specialitate  ale  Consiliului  Local  al  Municipiului
Salonta.

Art.  5: Membrii  Consiliului  local  al  Municipiului  Salonta  pot  să  formuleze  și  să  depună
amendamente asupra proiectelor de hotărâri, conform prevederilor art. 138 alin. (12) din Ordonanța de
Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare.

            În cazul în care există propuneri de amendamente la proiectele de hotărâri, acestea se
depun la Secretarul General al Municipiului Salonta, cel mai târziu până în preziua ședinței Consiliului
Local, ora 14:00.

Art. 6:  Ordinea de zi a şedinţei va fi adusă la cunoştinţa publică prin publicarea pe pagina de
internet  a  instituţiei  www.salonta.net  și  prin  afișare  la  panoul  informativ  la  sediul  Primăriei
Municipiului Salonta.

Art. 7:  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează Secretarul
General al Municipiului Salonta.

                   PRIMAR,                                            Contrasemnează,
              TÖRÖK László                            SECRETAR GENERAL
                                                                                  jr. Patricia Edith IVANCIUC
                                                                                     

                                                                                  
Red./dact./ 2 ex.

mailto:primsal@rdslink.ro


MUNICIPIUL SALONTA
PRIMARUL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

                                         
       Anexa nr.1 la Dispoziția nr. 800

                                                                                                                                          din data de 21.11.2025

PROIECTUL ORDINII DE ZI
 al ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Salonta

 din data de 27 noiembrie 2025, ora 15:00

1. Aprobarea  procesului-verbal  al ședinței  ordinare  din  data  de  30  octombrie 2025 a
Consiliului Local al Municipiului Salonta.

2. Proiect  de  hotărâre  nr.175/21.11.2025;  Referat  de  aprobare  nr.9105/13.11.2025;  Raport  de
specialitate nr.9106/13.11.2025 privind asigurarea fondurilor necesare cofinanțării obiectivului
de  investiţie  „Creșterea  calității  serviciilor  medicale  în  Spitalul  Municipal  Salonta,
prin  reabilitarea  infrastructurii  existente,  extinderea  prin  construirea  de  noi  facilități,
modernizarea  și  dotarea  acestora,  Str.  I.  Cantacuzino,  nr.  2-4,  Municipiul  Salonta,  județul
Bihor”, prin transferul sumelor necesare din excedentul Spitalului Municipal Salonta în bugetul
local al Municipiului Salonta, în aplicarea pct.1 al art.2 din HCLMS nr.4/23.01.2024. - inițiator
Primar, Török  László. Proiect de hotărâre supus spre avizare: Comisiei pentru agricultură și
activități economico-financiare. Termen de depunere aviz: 26.11.2025.

3. Proiect  de  hotărâre  nr.166/13.11.2025;  Referat  de  aprobare  nr.9069/12.11.2025;  Raport  de
specialitate  nr.9070/12.11.2025  privind  însușirea  hotărârii  Comisiei  de  Autorizare  a
Împrumuturilor Locale pentru aprobarea contractării și garantării unei finanțări rambursabile
interne în valoare de 35.814.877,51 lei pentru realizarea de investiții publice de interes local. -
inițiator  Primar,  Török  László.  Proiect  de  hotărâre  supus  spre  avizare:  Comisiei  pentru
agricultură și activități economico-financiare. Termen de depunere aviz: 26.11.2025.

4. Proiect  de  hotărâre  nr.168/17.11.2025;  Referat  de  aprobare  nr.9150/17.11.2025;  Raport  de
specialitate nr.9151/17.11.2025 privind aprobarea contractului de management al managerului
Casei de Cultură ,,Zilahy Lajos” Salonta. - inițiator Primar, Török László. Proiect de hotărâre
supus  spre  avizare:  Comisiei pentru  activităţi  social-culturale,  culte,  învăţământ,  sănătate,
familie, muncă, protecţie socială şi protecţia copilului. Termen de depunere aviz: 26.11.2025. 

5. Proiect  de  hotărâre  nr.172/20.11.2025;  Referat  de  aprobare  nr.8584/14.11.2025;  Raport  de
specialitate nr.8584/14.11.2025 privind aprobarea Acordului de parteneriat transmis de Direcția
Generală  de  Asistență  Socială  și  Protecția  Copilului  Bihor  aferent  anului  2026.  -  inițiator
Primar, Török László. Proiect de hotărâre supus spre avizare: Comisiei pentru activităţi social-
culturale, culte, învăţământ, sănătate, familie, muncă, protecţie socială şi protecţia copilului.
Termen de depunere aviz: 26.11.2025. 

6. Proiect  de  hotărâre  nr.173/20.11.2025;  Referat  de  aprobare  nr.8400/21.10.2025;  Raport  de
specialitate  nr8400/17.11.2025  privind  aprobarea  proiectului  modelului  de  steag  al
Municipiului Salonta, județul Bihor. - inițiator Primar, Török László. Proiect de hotărâre supus
spre  avizare:  Comisiei pentru  activităţi  social-culturale,  culte,  învăţământ,  sănătate,  familie,
muncă, protecţie socială şi protecţia copilului. Termen de depunere aviz: 26.11.2025. 

7. Proiect  de  hotărâre  nr.176/21.11.2025;  Referat  de  aprobare  nr.9326/21.11.2025;  Raport  de
specialitate  nr.9326/21.11.2025  privind  aprobarea  organizării  evenimentului  ''  Târgul  de
Crăciun  2025”.  -  inițiator  Primar,  Török  László.  Proiect  de  hotărâre  supus  spre  avizare:
Comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate, familie, muncă, protecţie
socială şi protecţia copilului. Termen de depunere aviz: 26.11.2025. 

  

mailto:primsal@rdslink.ro


8. Proiect  de  hotărâre  nr.177/21.11.2025;  Referat  de  aprobare  nr.9038/12.11.2025;  Raport  de
specialitate  nr.9038/12.11.2025  privind  însușirea  Protocolului  de  colaborare  încheiat  cu
Administrația Națională Apele Române. - inițiator Primar, Török  László. Proiect de hotărâre
supus spre avizare: Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi
turism. Termen de depunere aviz: 26.11.2025 

9. Proiect  de  hotărâre  nr.169/18.11.2025;  Referat  de  aprobare  nr.9128/14.11.2025;  Raport  de
specialitate  nr.9128/14.11.2025 privind   aprobarea  deschiderii  de  cărți  funciare  individuale
pentru  spațiile  locative  din  imobilul  constând în  clădire  cu  destinația  de  locuință  situat  în
Municipiul  Salonta  str.  Republicii  nr.  43 înscris  în  CF colectivă  nr.  100320-C1 cu nr.  cad
100320-C1. - inițiator Primar, Török László. Proiect de hotărâre supus spre avizare: Comisiei
pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism.  Termen de depunere
aviz: 26.11.2025.

10. Proiect  de  hotărâre  nr.170/18.11.2025;  Referat  de  aprobare  nr.4790/10.11.2025;  Raport  de
specialitate nr.4790/10.11.2025 privind aprobarea executării de lucrări pe domeniul public al
Municipiului  Salonta  pentru:  „Extindere  LEA  0,4  KV  prin  plantarea  unui  stâlp
intermediar și 3 branșamente subterane ” pe terenul cu nr. cad 113414, aferent străzii Vasile
Goldiș pentru care a fost eliberat Certificatul de urbanism nr. 368/08.10.2025. - inițiator Primar,
Török László. Proiect de hotărâre supus spre avizare: Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi
urbanism, protecţia mediului şi turism. Termen de depunere aviz: 26.11.2025.

11. Proiect  de  hotărâre  nr.171/18.11.2025;  Referat  de  aprobare  nr.9174/17.11.2025;  Raport  de
specialitate  nr.9174/17.11.2025  privind  aprobarea  planului  de  amplasament  și  delimitare  a
imobilului  pentru  dezmembrarea  terenului  cu  nr.  cad  102058  cu  suprafața  de  6900  mp
în două loturi. - inițiator Primar, Török László. Proiect de hotărâre supus spre avizare: Comisiei
pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism.  Termen de depunere
aviz: 26.11.2025.

12. Proiect  de  hotărâre  nr.174/20.11.2025;  Referat  de  aprobare  nr.8410/10.11.2025;  Raport  de
specialitate  nr.8410/10.11.2025  privind  privind  trecerea  în  domeniul  privat  al  Municipiului
Salonta a  unor  terenuri  în vederea aplicării  dispoziţiilor  Legii  nr.  15/2003 privind sprijinul
acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, republicată. - inițiator
Primar, Török László. Proiect de hotărâre supus spre avizare: Comisiei juridice și de disciplină.
Termen de depunere aviz: 26.11.2025.  

13. Proiect  de  hotărâre  nr.178/21.11.2025;  Referat  de  aprobare  nr.8911/07.11.2025;  Raport  de
specialitate nr.8911/07.11.2025 privind aprobarea Protocolului de colaborare pentru gestionarea
câinilor fără stăpân cu Serviciul specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân din UAT
Comuna Cociuba Mare. - inițiator Primar, Török László. Proiect de hotărâre supus spre avizare:
Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism.  Termen de
depunere aviz: 26.11.2025.

14. Proiect  de  hotărâre  nr.179/21.11.2025;  Referat  de  aprobare  nr.9327/21.11.2025;  Raport  de
specialitate  nr.9327/21.11.2025  privind  soluționarea  cererii  Hortus  Verdi  SRL  cu
nr.9327/21.11.2025. - inițiator Primar, Török  László. Proiect de hotărâre supus spre avizare:
Comisiei juridice și de disciplină. Termen de depunere aviz: 26.11.2025.  

15. Diverse.  Dezbateri  privind  subiecte  de  interes  major  pentru  Municipiul  Salonta.  Invitați  la
ședința ordinară de lucru, a reprezentanților Poliției Municipiului Salonta.

  
       PRIMAR,                                            Contrasemnează,

                        TÖRÖK László               SECRETAR GENERAL
                                                                                  jr. Patricia Edith IVANCIUC
                                                                                     

Red./dact./2 ex.


	MUNICIPIUL SALONTA
	PRIMARUL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	MUNICIPIUL SALONTA
	PRIMARUL MUNICIPIULUI SALONTA
	

